[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2019 г.

                                                       № 143
Об утверждении Положения о Совете молодёжи при главе местной администрации муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
В целях развития общественной составляющей государственной молодежной политики, представления интересов молодежи во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, участия в формировании и реализации эффективной молодежной политики на территории муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район, местная администрация муниципального образования Низинское сельское поселение:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Совет молодёжи при главе местной администрации муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
2. Утвердить Положение о Совете молодёжи при главе местной администрации муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области согласно приложению к настоящему Постановлению.
3. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте  МО и    опубликованию  в печатном издании в соответствии  с Уставом МО Низинское сельское поселение.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
5. Контроль исполнения настоящего  Постановления возложить на директора МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики МО Низинское сельское поселение».
Глава местной администрации

МО Низинское сельское поселение

Е.В. Клухина
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением местной администрации муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования

Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области

от 15.05.2019 года № 143
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете молодёжи при главе местной администрации

муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области

2019 год

1. Общие положения

1.1. Совет молодёжи при главе местной администрации муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской Области (далее – Совет) – постоянно действующий консультативно-совещательный орган, представляющий интересы молодёжи во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, принимающий участие в формировании и реализации молодёжной политики на территории муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – поселения).
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ленинградской области, Уставом муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, нормативно-правовыми актами местной администрации поселения, а также настоящим Положением.

1.3. Целью Совета является создание условий для самореализации молодёжи, проживающей на территории поселения.

1.4. Основными задачами Совета являются:

· представление и защита прав и интересов молодёжи поселения;
· проведение анализа молодёжной среды поселения;
· участие в формировании и реализации молодёжной политики на территории поселения.

· содействие развитию общественной, социальной и политической активности молодёжи, обеспечение участия молодых граждан в решении социальных проблем;

· содействие развитию молодёжной политики в поселении;

· работа с молодёжными общественными организациями, добровольческими (волонтерскими) организациями и движениями, политическими партиями, профсоюзами, ветеранскими движениями, ассоциациями, коммерческими и некоммерческими организациями местного, регионального, федерального уровней, а также, взаимодействие с администрацией МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области и органами местного самоуправления.
1.5. Совет может иметь свою символику и официальные бланки.

2. Цели и задачи Совета молодежи
2.1. Содействие решению проблем молодежи поселения.
2.2. Развитие правовой культуры, культуры труда и самосовершенствования гражданской ответственности, военно-патриотического воспитания молодежи.
2.3. Содействие по созданию условий для реализации научно-технического и творческого потенциала молодежи.
2.4. Координация и объединение деятельности молодых граждан по реализации молодежной политики.
2.5. Пропаганда активного и здорового образа жизни и содействие привлечению молодежи к занятиям физической культурой и спортом.
2.6. Участие в форумах, слетах, конференциях, семинарах по актуальным проблемам молодежи.
2.7. Подготовка и внесение в Совет депутатов муниципального образования Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области предложений об изменениях в действующие нормативно-правовые акты, рассмотрение концепций муниципальных целевых программ по вопросам молодежной политики.

2.8. Изучение мнения молодых граждан о ходе реализации муниципальной молодежной политики.

2.9. Повышение избирательной активности молодежи в поселении.
2.10. Взаимодействие и сотрудничество с государственными органами, общественными объединениями и организациями, деятельность которых направлена на разрешение проблем в области молодежной политики.

3. Функции Совета молодежи
3.1. Участие в разработке и реализации планов органов местного самоуправления в сфере молодёжной политики на территории поселения.
3.2. Участие в рассмотрении проекта бюджета поселения и иных проектов правовых актов касающихся молодёжной политики.
3.3. По вопросам своего ведения Совет вправе формировать комиссии и рабочие группы из числа членов Совета и привлеченных специалистов.

3.4. По вопросам своего ведения Совет дает предложения и рекомендации, которые обязательны для рассмотрения должностными лицами местной администрации поселения.

4. Порядок формирования и состав Совета
4.1. В состав Совета входят физические лица, проживающие в поселении в возрасте от 14 до 35 лет, а так же в состав Совета могут входить представители молодежных, общественных, некоммерческих организаций и добровольческих (волонтерских) организаций и движений, зарегистрированных в установленном законом порядке и действующих на территории поселения (по одному представителю от организации).
4.2. Состав Совета утверждается распоряжением главы местной администрации муниципального образования Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

4.3. Минимальный состав Совета 5 человек, максимальный состав совета 15 человек.

4.4. Совет формируется сроком на 3 года.
4.5. Руководящий орган Совета формируется в составе председателя Совета и заместителей председателя Совета.
4.6. Председатель Совета и его заместители избираются членами Совета простым большинством голосов сроком на 3 года.
4.7. Деятельностью Совета руководит председатель Совета, в его отсутствие – один из заместителей председателя.
4.8. Каждый член Совета может добровольно выйти из состава Совета, уведомив об этом в письменном виде Совет.
5. Председатель Совета
5.1. Возглавляет Совет, и организует его работу.

5.2. Представляет поселение и входит в состав Совета молодёжи при главе администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской Области
5.3. Представляет Совет в органах государственной власти и местного самоуправления, общественных объединениях, предприятиях, учреждениях и организациях вне зависимости от форм собственности.

5.4. Организует и проводит заседания Совета.

5.5. Информирует главу местной администрации муниципального образования Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области о рассмотренных на заседаниях Совета вопросах и принятых решениях.

5.6. Распределяет обязанности и поручения по выполнению утвержденных планов работы, по подготовке мероприятий среди членов Совета.

5.7. Контролирует исполнение планов работы, поручений, решений заседаний Совета.

5.8. Информирует членов Совета о решениях местной администрации муниципального образования Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области касающихся деятельности Совета.
5.9. Информирует членов Совета о вопросах и принятых решениях на заседаниях Совета молодёжи при главе администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской Области
6. Члены Совета
6.1. Осуществляют свою деятельность в Совете безвозмездно на общественных началах.
6.2. Обладают равными правами и обязанностями.
6.3. Обязаны регулярно посещать заседания Совета, выполнять решения Совета, а также поручения председателя Совета.
7. Организация работы Совета

7.1. Основная форма работы Совета – заседание.
7.2. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже четырех раз в год.
7.3. Совет вправе собираться по инициативе главы местной администрации муниципального образования Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, председателя Совета, простого большинства списочного состава членов Совета.
7.4. Повестка заседания Совета формируется председателем Совета на основе решений Совета, предложений членов Совета, главы местной администрации муниципального образования Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области и утверждается на заседании Совета.
7.5. Подготовка вопросов, внесенных в повестку дня, осуществляется:

· председателем Совета;

· заместителями председателя Совета;

· членами Совета.
7.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета, носят рекомендательный характер и оформляются протоколом.

8. Заключительные положения
8.1. Положение о Совете утверждается постановлением главы местной администрации муниципального образования Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

8.2. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления главы администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
2